¹⁶⁶⁾ de or. II. 3, 12: *Postero igitur die, quam illa erant aera, hora fere secunda, cum etiam tum in lecto Crassus esset et apud eum Sulpicius sedebet, Antonius autem inambularet cum Cotta in pugione, repente eo Q. Catulus senex cum O. Julio fratre venit; III. 30, 121: non est paucorum libellorum hoc minus .. neque Tuscani atque huius ambulationis antemeridianae aut nostras pomeralia sessionis.* ¹⁶⁷⁾ de or. III. 5, 18: *Quinam igitur, inquit ille (Caesar). locus? An in media silva placet? Est enim is maximè et opacus et frigidus. Sane, inquit Crassus; omenim est in eo loco sedes huic nostra non importuna sermoni. Cum placuerit idem ceteris, in silvam venitur et ibi magna cum audiendi expectatione considitur.*

in den Büchern *de oratore* ein Werk geschaffen hat, an welchem er mit Recht selbst Gefallen finden durfte¹⁶⁸⁾.

Aber wie er in Bezug auf die äussere Form und Einrichtung dieser oratorischen Schrift sich weit von der trockenen Methode der gewöhnlichen Lehrbücher der Beredsamkeit entfernte und das Muster eines Plato und Aristoteles nachahmte, so ging er auch hinsichtlich des Inhalts über seine unmittelbaren Vorgänger hinaus und schloss sich enger an Aristoteles und Isokrates selbst an, von denen jener in seiner bekannten Rhetorik der Theorie der Redekunst zuerst eine wissenschaftliche Gestaltung gegeben und zwar vorzugsweise die stoffliche Seite dieser Kunst ins Auge gefasst, Isokrates aber die formale Seite praktisch und theoretisch zu hoher Vollkommenheit ausgebildet hatte. Allerdings war auch schon vor Cicero dieser eklektische Weg eingeschlagen worden¹⁶⁹⁾, namentlich von dem älteren Hermagoras¹⁷⁰⁾, durch welchen die bis auf Cicero üblich gebliebene

¹⁶⁸⁾ S. Anm. 145 und vgl. ad Att. IV. 13, 2: *de libris oratoriis actum est a me diligenter; diu multumque in manibus fuerunt; describas licet.*

¹⁶⁹⁾ de inv. II. 2, 7: *Ab hoc autem (Aristotele) qui profecti sunt, quamquam in maximis philosophiae partibus operae plurimum consumperunt, sicut et ipse, cuius instituta sequentur, fecerat, tamen per multa nobis praecepta dicendi reliquerunt. Atque alii quoque alio ex fonte praeceptores dicendi emanaverunt, qui item per multum ad dicendum, si quid ars profitit, opitulati sunt, nam fuit tempore eorum, quo Aristoteles, magnus et nobilis rhetor Isocrates; cuius ipsius quam constat esse artem, non inventimus; discipulorum autem atque eorum, qui protinus ab hac sunt disciplina profici, multa de arte praecepta reperiimus. Ex his duabus diversis sicuti familia, quarum altera cum versaretur in philosophia, non nullam rhetoricae quoque artis sibi curam adsumebat; altera vero omnis in dicendi erat studio et praeceptione occupata, unum quoddam est confiatum genus a posterioribus, qui ab utrisque ea, quae commode dico videbantur, in suas artis contulerunt.*